*In magistratus municipales tutorum nominatores, si administrationis finito tempore non fuerint solvendo nec ex cautione fideiussionis solidum exigi possit, pupillis quondam in subsidium indemnitatis nomine actionem utilem competere ex senatus consulto, quod auctore divo Traiano parente nostro factum est, constituit. (294 ?)*

Im Sinne einer Konstitution von Diocletian und Maximian mussten wegen derjenigen Geschäfte, die die Vormünder besorgt hatten, zuerst die verwaltenden Vormünder oder – da nicht nur die Vormünder, sondern auch ihre Erben einklagbar waren<sup>44</sup> – deren Erben belangt werden. Dann mussten die übrigen Vormünder, die gemeinschaftlich verwaltet haben, wegen ihrer Fahrlässigkeit für die Schäden, die nicht ersetzt wurden, als Gesamtschuldner gemeinsam haften. Das Mündel konnte zwar einen Einzelnen von ihnen in Anspruch nehmen, aber dann musste das Mündel seine Klagen gegen die anderen Mitvormünder den belangten Vormund abtreten:

<sup>42</sup> Kaser 1971, 367; Albertario 1912, 3; Levy 1915, 41; Lenel 1927, 321; Sachers 1948, 1581.

<sup>43</sup> Vgl. Sachers 1948, 1581; Glück 1829, 30. Theils 406.

<sup>44</sup> Vgl. C. 5,51,10; C. 5,51,12.

C. 5,51,6 pr.–1: *Imperatores Diocletianus, Maximianus*

(pr.) *Cum interdictae venditionis vitium etiam pretii fraude tutor vester cumulasse proponatur, non dubitabit praeses provinciae, quando venditionem confirmare voluistis, residuum pretium cum usuris venditae a tutore possessionis celeriter vobis restitui iubere.*

(1) *Quod autem petitis ab heredibus eius qui vendidit pretium vobis exsolvi, superfluo a nobis desideratis, quia nec praesidis experientiam possit latere, tutores qui gesserint sive heredes eorum obeam negotia, quae per eos administrata sunt, principali loco conveniri debere, ceteris ob culpae rationem non servati detrimenti periculo substitutis, vel, si pariter administrasse doceantur, etiam adversus unum liberum experiundi arbitrium competere, ita ut actiones, quas adversus alios habetis, ad electum transferantur. (290)*

Aus der zitierten Quelle kann also darauf gefolgert werden, dass zuerst der das gegebene Geschäft besorgende Vormund oder dessen Erben belangt werden mussten und dann die Mitvormünder, die das Mündelvermögen gemeinsam verwalten mussten.<sup>45</sup>

In der nächsten Konstitution wird die Subsidiarität der Haftung der Nominatoren, also derjenigen Personen, die die Vormünder vorgeschlagen haben, betont und auch konkretisiert:

C. 5,75,4: *Imperator Gordianus*

*Adversus nominatorem tutoris vel curatoris minus idonei non ante perveniri potest, quam si bonis nominati itemque fideiussoris eius nec non collegarum quoque, ad quorum periculum consortium administrationis spectat, excussis non sit indemnitati pupilli vel adulti satisfactum. (242)*